¹³⁰ Consequitur autem homo ex superioribus causis et aliud auxilium, quantum ad exitus suarum actionum. Cum enim homo et eligere habeat, et prosequi quae eligit, in utroque a causis superioribus adiuvatur interdum, vel etiam impeditur. Secundum electionem quidem, ut dictum est, inquantum homo vel disponitur ad aliquid eligendum per caelestia corpora; vel quasi illustratur per angelorum custodiam; vel etiam inclinatur per operationem divinam. — Secundum executionem vero, inquantum homo consequitur ex aliqua superiori causa robur et efficaciam ad implendum quod elegit. Quae quidem non solum a Deo et ab angelis esse potest, sed etiam a corporibus caelestibus, inquantum talis efficacia in corpore sita est (280b44-281a4).

¹³¹ Cordonier emphasises that this threefold causality corresponding to three different aspects of a person is a significant innovation by Thomas, and is closely related to an influential text that was discovered, composed and/or compiled at precisely this time, namely, the *De bona fortuna*; “Sauver le Dieu,” 88 ff.

¹³² Manifestum est enim quod etiam inanimata corpora quasdam vires et efficacias a caelestibus corporibus consequuntur, etiam praeter eas quae ad qualitates activas et passivas elementorum consequuntur, quas etiam non est dubium caelestibus corporibus esse subiectas: sicut quod magnes attrahat

Drawing on an analogy with occult influences on inanimate bodies, Thomas extends this analysis to account for why individual human beings have particular skills or talents. He seems to derive them from the occult—i.e. non elemental—realm of celestial influences. This seems to supplement his analysis in *De operationibus occultis naturae* discussed in chapter 1 above, where Thomas attributed different human qualities to the range in latitude permitted by their specific form as indicated by the unique celestial configuration at their birth, and thus by extension in their astrological nativity. Here he extends it even further to also include people’s natural abilities and vocational aptitudes, once again implicitly offering the natural philosophical foundations for nativities. This could also be read as an instantiation and further development of the astrological quotation from the pseudo-Ptolemaic *Centiloquium* in III.84 (250b3-7) discussed above.

III.93: *De fato*

In III.93, Thomas briefly discusses fate, asking “whether it exists and what it is” (*de fato, an sit et quid sit*). Thomas’s treatment is very different than Albert’s deeply astrological view presented at the papal curia a few years earlier, as we have seen. After mentioning three definitions that he rejects, Thomas seems to embrace the fourth here, which he treats in much greater depth than the others: